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 ۰۵/۱۲/۲۰۲۳          صبورالله سـیاسـنگ 
 اکتوبر  ۲۰۲۳پښـتو ژباړه: رحمت آریا 

 

 ( میر اکبر خـیـبـر)د 
 د قـتـل پلـټــنـه 

 برخه  مهات
 

ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله دوهم ټوک ولیکل سي. له دې کبله له  ۲۰۲۴په پام کې ده چې په 
ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني 
ناویل سوي دقیق  او  په هکله کره  باب  ناسپړل سوي  یوۀ  تأریخ د  افغانستان د  شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک   معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او یا دې له 
ږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.   د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـ

 په درنښت 
 

  اسـنگیصبورالله ســـ  ی ولونکټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر   - ایرحمت آر   :  ه ړژبا ـتوښپ 

 RahmatArya@Rogers.com  پته:  کیل  ناښ ـېبر د 

 

 کوربه وم   خـیـبـرزه په پاکستان کې د 

 ي ـجمعه خان صوف

 

کې وم. د پاکستان د کمونیست گوند منشي امام علي نازش    (د محصلینو په لیلې)   [1]   بچلر هاستل  په  :پاکستان  /ـورپـېـښ
ــِـسان پارټۍ   راغی. هغـۀ غوښتل چې موږ د پرچم له فرکسیون سره اړیکي ټینگې کړو. د پاکستان  ]هغه مهال د مزدور کـ

د خلق له فرکسیون سره اړیکي لرل. هغوی د عوامي/ ملي جمهوریت پلویان ول او موږ   [د کارگرانو او بزگرانو گوند  /
ې له پرچم سره چې په افغانستان کېما او اجمل  . له دې مخکېد قومي جمهورۍ پلویان وو   (عبدالغفار خان) له باچاخان  ئـ

   څخه ملاتړ کاوۀ، اړیکي لرل.    [2]  نشنل عوامي پارټي  له  ئـې   او په پاکستان کې

ما ته گوند دنده وسپارله چې کابل ته لاړ سم او د پرچم له مشرانو سره وگورم او هغوی ته د اجمل خټک لیک وسپارم.  
ـر هوا  چې خولۍ مې پر سر او پټو مې پر اوږو وو د ملک نادر خان د   ه سړه وه. د کمیس او پرتوگ په ساده جامو کې ډېـ

ــد ــې یـښورۍ څپلۍ مې په پښو وې لاره  ئـم. په قبا لاکا له زوی دوست محـمد سره د کابل پر لور وخوځ یلي جامو کې چې پـ
ــر. ملک نادر خان د ژمي د ساړۀ فصل د کې د نادر خان کورته ورغلم  «کارتـۀ سـه»په  او ووهله ـې ولو لپاره جلال آباد  تـ

په سیمې کې د نجیب الله کور ته ورغلم. په    «کارتـۀ پروان»ته تللی وو. له دوست محـمد څخه په یوې پلمې جلا سوم او د 
خواشینۍ چې نجیب الله مې هم ونـۀ موند. نوموړی په مکروریانو کې د پرچم دفتر ته تللی وو. د پرچم د دفتر پته مې نـۀ  

 د توکل په ویلو سره مې د مکروریانو لاره ونیوله.  قدیر تدرلوده. د 
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ــدڅپلۍ مې په پښو وې او لالهانده  م. میر اکبر خـیـبـر مې مخې ته راغی. له هغـۀ سره د پرچم دفتر ته لاړم. ببرک  گرځــې
ې کارمل، اناهیتا راتب زاد او ښایي نور احمد نور دلته حضور درلود. د اجمل خټک لیک مې وروسپارۀ. لیک ولوست   ئـ

ـر او زښت  یـد له مهربانۍ ډک چلند درلود. له دې  ئـې  خوښ سول. له ما سره  ډېـ ته د نادر خان کور ته  بــېــرنې وروسته لـ
دله هغـۀ چا سره مې چې  : ستون سوم او د پلمې په راوړلو مې وویل ـۀ سول، لـیـدل  بایـ ــر ي وای، ونـ ـې  ته پاکستان ته ځم.  بـ

له تورخمه واوښتم.   ئـې  ه کړه. په سبا تــېــرم. شپه مې د نادر خان په کور کې ېــدپه هماغه ورځ د جلال آباد پر لور وخوځ 
 م.  ېــدپر لور وخوځ [3]   ټاون یونیورسیټيدوست مـحمد خپل کور ته لاړ اوزه د  

ـداو د میراجان سیال کوداخیل دوه وریرونه چې سلیم او سرفراز نوم خـیـبـر ــۀ مهم سفر دوه میاشتې وروسته له دغ  ل او  ېـ
ښپرچیمان ول، د مومندو له لارې په  بر راتگ زما پر اوږو ستر مسؤولیت کښـېـښود.  پـېـ ور کې زما کور ته راغلل. د خـیـ

ـدکار وو. د هغـۀ افشاء  د هغـۀ مخفي ساتل گران ای  کــېــد مانۍ لامل ـېـل زموږ د گوند لپاره د شرم او زما لپاره د پښکــېـ
 سوای.  

ته زموږ د خپل کلي بیلابیل کسان، زموږ دوستان، کیڼ اړخي او نابلل سوي میلمانــۀ راتلل. بل خوندي    (بیټک)زما خونې 
ــۀ وو. ما نـۀ سوای کولای په ډاکټر نذیر چې هغـۀ مهال زموږ مالي مسؤول وو اعتماد وکړم. مجبور   او مصؤون ځای ن

 ــکې وساتم او پر   قـیـد لو او د حل د لارې تر موندلو پورې دی له ځان سره په  بریدوم چې د مشرانو تر خ نږم چې خپله  ې
 پښه دباندې کښــېـږدي.  

ــبه مې په خونه کې پر  خـیـبـرکار لپاره دباندې تلم نو   یا د کوم ضرورته  Collegeکه  ښود او دروازه به مې له دباندې  ې

یعنی قفل کړه. که موږ دواړه په خونې کې وو بیا به مې هم دروازه له دباندې قفل کړه چې څوک پوه نـۀ سي چې    « تاله»
په احتیاط   ته به مې کتابونه او ورځپاڼې راوړلې.  تــېــرموږ دلته یو. څو ورځې مو همداسې  ــیــبر صاحب  خ ې کړې، 

ــدهغــۀ، راډیو هم اور ــېــد دوه ځله د هوا په تیارۀ  له. ې   یونیورسټي ټاون  او تر  [4]   اسلامیه کالج لو سره د پلي تگ لپاره تر ک
 پورې پلي لاړو.  

 ــسوی وو او بوټو واک په لاس کې اخ  هغـه مهال پاکستان په دوه وو برخو ویشل  کې ښایي   « صوبه سرحد»ستی وو او په ــې
ـۀ وو ټینگ سوی.  NAP نشنل عوامي پارټۍ  د  [ ز کال د فبرورۍ یا مارچ میاشت۱۹۷۲د ]او جمعیت گډ حکومت نـ

بـرو ته راغی. د هغـۀ له راتگ مخکې،  لـیـدلیوه ورځ امام علي نازش زما   دول سوی وو.  لــېــږد ډاکټر نذیر کور ته  خـیـ
کارمند وم نو    «پوهنتون»مهمې غونډې درلودلې. له دې چې زه د یونیورسټې    کسانو  او نورو  خـیـبـر هلته اجمل خټک، 

څخه سپکې سوې. نوموړي څو ورځې    ته وسپارۀ او اوږې مې د مسؤولیت له دروند پیټي «مختار پاچه  ـدی س»خـیـبـر مې  
ـرور کې د سلیم او سرفراز د خپلوانو په کور کې پـېـښپه  ـېـ سوات کې د فتح محـمد کور    خـیـبـر « مختار پاچه»ې کړلې. تـ

  ته بوت. خـیـبر له څو ورځو تفریح او له کمونیستو ملگرو سره له کــتـنو وروسته د مهمندو ایجنسۍ د کودا خیلو له لارې
ېــدلو  افغانستان بـېـرته   لاره ونیوله.   ته د ستـن

ــېــداوس په دې فکر کې یم چې په دولسم آپارتمان کې د خیـبر د استوگن   د نوم په    خـیـبـر هماغه لیلیه د   بایـد لو په پار  ک
په نوم ونومول سي. زه هیله مند یم چې د پوهنتون اداره له ما سره همغږې سي چې د هغـۀ په یاد یوۀ   خـیـبـر درناوي، د 

 لوحه نصب سي. 

بـرد  ــدله وژل  خـیـ ــدلو وروسته، لومړی په افغانستان او بیا په پاکستان کې وینه بهکــې سوې او دا   پـېـلنه او ورانکارۍ  ې
ــېــدلو سره سره بیا هم بس ېــدتــېــردی د دریو لسیزو په  بـرل نـۀ لري.  ک پوه او بې ساری سیاستوال وو.    ،یو دانشمند  خـیـ

د داؤود ملاتړ دې وسي. د هغـۀ په خبره د داؤود پر وړاندې د پاڅون    بایـدفکر کاوۀ چې په هره بیعه چې وي    خـیـبـر
ــېـږيدسیسه ستر خیانت او لویه جفا گڼل   . ک

یو    په پوځي برخې   گوند   د   خـیـبـر  ر مسؤول وو. د    برجسته کې  په    خـیـبـ ې   ز کال کې ۱۹۷۳دا خبره چې  زما د یوې    ئـ
نسکورول موږ ته د څو ساعتو خبره ده خو   (ژ  –د رژیم )د داؤود  : پوښـتـنې په ځواب کې وکړه لا تر اوسه زما په یاد ده

ستر خیانت وي ځکه چې عام افغان وگړي له موږ سره نــۀ    کې د همداسې یوۀ گام اوچتول به د افغانستان د ولسونو په حق 
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ثابته سوه.  ـی ـد هغـۀ وړاندې وی  (دي. پاکستان،  "ناپایه دوکه)" نه څومره سمه   / له  ۲۰۱۵، لاهور  پاڼو    ۹۶تر    ۹۵ز کال، 
(پورې.

 [5 ] 

 

 " د اردو انقلابي سازمان"

 پټه څانگه؟(  GRU)په افغانستان کې په څو نومونو د  

   (ز کال۲۰۱۴  :له ډاکټر پرویز آرزو سره مرکه  :خاطرات سیاسي )  :جنرال عبدالقادر  . ۱

لخپل سیاسي فعالیتونه  ما    [۱۹۶۰یا    ۱۹۵۹]هغه مهال   سیاسي    له زغره والو ځواکونو سرهځایه  مې  له هماغه  کړي ول.    پـېـ
ېـلکار  دې ول. موږ به ناستې  نــېـږسو. /.../ موږ په هوایي ځواکونو کې څلور پینځـۀ تـنه وو او نظریات مو یو بل ته   پـ

سازمان   "درلودلې او خبرې اترې به مو کولې. ددغو خبرو اترو پایله په هوایي ځواکونو کې د یوې هستې په تشکل او د  
ـدپه رامنځته   "جوانان انقلابي اردو کله نا کله به مو د څلورم زغره وال ځواک   لو واوښتله. ما د هغوی مشري کوله. کــېـ

له  له صاحب منصبانو سره خبرې کولې په هکله عمومي خبرې وې.  افغانستان  . په لومړیو کې زموږ د ناستو موخه د 
پنجشیر څخه اکبر، له جنوبي څخه خان مـحمد، له جبل السراج څخه یعقوب او له فراه څخه اکرم لومړني کسان ول چې له  

ـر زموږ  یو بل سره به مو ناسته پاڅه او خبرې اترې کولې. /..../   . زموږ فعالیتونو  نو ته لوړ سوـکرار کرار اویا اتیا ت  شمــېـ
کړه چې ځانته   پـېـل کښـېـښود. هڅه مو  " سازمان جوانان انقلابي اردو" جدي بڼه غوره کړې وه.  موږ د خپل د سازمان نوم 

ــېــژنـد یو   ( پاڼې. ۵۷او   ۵۶) ل سوی او سیاسي مشر ومومو. پ
له اومې لږ موده مخکې عبدالحم په منځ کې    ـدی دغوایي  د بگرام د ډلې  . هغـۀ غوښتل  چاوده جوړله کړله محتاط زموږ 

، اکبر راته راغی. هغـۀ ته مې  وروسته  ي. اکبر او یعقوب له محتاط سره لاړل. د غوایي له اوومېواخلغاړه په  مشرتوب  
سه او په خپل کور کې پاتې    اوس لاړ :اوس څه وکړم. ما ورته وویل :تا خپل ځان ته خیانت وکړ. اکبر وویل   :وویل چې

ۀ دباندې مـۀ وځه. اکبر له یعقوب او نورو پینځو تـنو سره د کندز او   سه. تر هغو مې چې تا ته خبر نـۀ وي درکړی له کالـ
بدخشان پر لور لاړل. د حفیظ الله امین ورور په هغه سمت کې د امین استازی او د کندز والي سوی وو. نوموړي هاغه  

 ( پاڼه ۵۹). اووۀ تنه ووژل 
ــېــر مشري کوله. زموږ  «سازمان جوانان انقلابي اردو » د سیاسي مشر په لټه کې وو. ما د  لږ وو. دا راز زموږ په منځ   شم

دکې پټ وو. زموږ پلان دا وو چې هرهغه څوک که جذب کوو نو هماغه سړی   هم مسلکانو په منځ کې کار    و د خپل بایـ
 ــ  په توگه   بــېـلگې وکړي. د  ه چې همدا انجنیر دې د نورو هغو  وۀ زموږ هیله دا  ېــد که کوم انجنیر له موږ سره یو ځای ک

ې دي.  قـیـدوي له شوروي څخه راستانـۀ سوي او وگوري چې هغوی په کومې عانجنیرانو په منځ کې کار وکړي چې ن
یته واړه به له موږ سره یو ځای  ـاو موږ په دې باور وو چې شپ ي ولنه انجنیران له شوروي څخه راستانـۀ سوـته ت ـیـشپ

محتاط وو. محتاط او پاچاگل وفادار د هوایي ځواکونو افسران   عبدالحمیدسي. یوازیني کس ته چې موږ خپل رازونه ویل  
 ( پاڼه ۶۶) ه. لول. محتاط د پاچاگل وفادار له لارې له داؤود سره اړیکه درلود

ل ږي او موږ ته ډوډۍ راوړل سي ما خبرې ېـدسترخوان وغوړ  چې  په لومړۍ غونډه کې مخکې له دې  کړې او ومې    پـېـ
ږوموږ پوځیان په سیاست کې وارد نـۀ یو او نـۀ    : ښاغلی کارمل  :ویل . تاسو د گوند د بنسټ ایښودلو له هماغو لومړیو  پوهـېـ

ځان جلا او هغه جلا    خپل  په نوم یادوئ له بلې څانگې سره متحد واست. اوس  «خلق»د  ئـې څخه چې په خپلو ویناوو کې
هغوی  هم هم تاسو په شوروي او سوسیالیستي نظام باور لرئ او   بولئ. ظاهراً داسې ښکاري چې ستاسو آرمانونه یو دي.

ـب  خپله   شوروي ۀ   ئـې   ي. کوم هغه علت دی چې تاسوگڼلگه ــېـ چې   پوهـېـږو له یو بل څخه جلا کړي یاست؟ موږ پوځیان نـ
  "  : واورو. کارمل وویل بایـد خبرې وکړو او له تاسو  مستقیمې له تاسو سره مخامخ او  بایـدتاسو ښـۀ یاست که هغوی. موږ 

  " یوه او لوری مو یو دی.  هقـیـد یو کوچنی اختلاف سته. زموږ ع  په اړوندمسایلو    تخـنـیکـيد  کې  منځ    پهښاغلی افسر! زموږ  

  (پاڼه ۱۳۵)
کارمل یوازې د شعار سړی وو.    پورې کوم بدلون ونـۀ کړ. تر نن د کارمل په هکله زما جاج له هماغه لومړۍ ورځې

ولري او شعار ورکوي    نـۀ کاوۀ.  کله چې یو څوک په یوې خبرې اعتقاد  ئـې  کار   هـېـڅغولول. عملاً  وکارمل شورویان هم  
دنظریاتو او شعارونو د پلي کولو لپاره    و نو د خپل ۀ درلوده او یوازې خپل نقش  بایـ   ئـې   هڅه وکړي. کارمل دغه وړتیا نـ

له. که د  لید بې خبره وو. نوموړي د افغانستان ټولنه یوازې د کابل په محدوده کې له ټولنې  لوباوۀ./.../ کارمل په بشپړ ډول 
نـۀ درلودله. ځان   ئـې کومه مطالعه درلودله یوازې د تیوري په کچه وه. د عملي تطبیق وړتیا  ئـې   ټولنیز تأریخ په هکله 

  تصنعي وې. هغو کسانو چې له کارمل سره   ئـې   خوښی او څوکۍ پال وو. هغه سمپاتیانې چې ورسره موجودې وې ټول 

 
ې د ۲۰۱۰دغه کتاب د  -  5 ز کال د اکتوبر په میاشت کې له نورو ضمایمو سره د ډاکټ ر تاج الدین عصمت ۲۰۱۳ز کال د مارچ په میاشت کې په پښتو لیکل سوی وو چ 

 له پلوه اردو ته وژباړل سو. سیاسنگ 
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 4تر 4 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  اړیکه ټینگه کړئله موږ سره  ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

ۀ پـېـژاندۀ او یا په خپله د کارمل په شان ول. کارمل داسې سیاسي کړنلاره    ئـې  کارمل  دا ده چې  سمپاتي درلودله یا   ئـې  نـ
ۀ درلود چې وکولای سي ټولنه رهبري کړي.     ئـې  د زړۀ له تله درلودل خو په عمل کې  ئـې  کوم شی بهښایي او سیاست نـ

د خپل فکر د پلي کولو لپاره هڅه وکړي. کارمل غوښتل ددۀ تیوري د   بایـد هرڅوک   : تکراروم چې  ئـې څه نـۀ درلودل. بیا 
ې و ویاړ خنورو له پلوه پلي سي   د نورو   بایـدهیله لري  ئـې  هر هغه څه چې دی وایي یا   کوله ئـې   ږي. هڅهـې ـدۀ ته ورس  ئـ

 ( پاڼو پورې ۱۳۹تر   ۱۳۷له  )په وسیلې په عمل کې پلي سي خو ددۀ په نوم دې تر سره سي. 
له یو بله جلا کړي یاست؟ مسکو خو ستاسو دواړو رهبر دی او    ئـې   کوم هغه شي دي چې تاسو   : له تره کي مې وپوښتل

واست، اوس ولې له یو بله جلا یاست؟ تره کي   تاسو دواړه په مارکسیزم او لیننیزم اعتقاد لرئ. په لومړیو کې یو واحد گوند 
دع  -موږ هم»هم کټ مټ د کارمل خبره وکړه.  ــرخو یو    ،ه وو او یوقـیـ   ۱۴۳) «مسایلو موږ له یو بله جلا کړي یو.  شمــې

 (پاڼه
کله    زموږ او د تره کي، امین او کارمل تر منځ توپیر په شرایطو کې زموږ د نظر پراختیا وه. زموږ د روڼ اندۍ عقربه 

یځ کله ختیځ لور ته تلله. له همدې کبله ول چې موږ ښایي د ټولو شوروي ځواکونو تر پاملرنې لاندې وو. خو موږ تر  ېــدلو
 موږ سلاکاران یا مشاورین له هماغـۀ وزارت څخه ول.  زه د دفاع له وزارت سره اړیکي لرل. ځکه چې  ډېــر 

دي په شوروي کې د ځواک دوه وو څانگو د افغانستان له مسایلو سره سرو کار درلود. د   هماغسې چې څو ځله مې ویلي 
له پرچمیانو سره اړیکه لرله او د کورنیو چارو وزارت له خلقیانو سره   KGBشوروي د کمونیست گوند مرکزي کمیټې او 

، د دفاع  له به وه ئـکه کومه مس ـاو زه،  د کورنیو چارو په وزارت کې د لاسوهنې صلاحیت نـۀ درلود.  KGBاړیکه لرله.  
 ( پاڼه  ۲۰۸)  «د وزارت تر کنترول لاندې وم. 

 

 نور بیا 
 ... ولادیمیر سنیگرییف او والري سامون  . ۲
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